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Estado de Santa Catarina 
Município de Quilombo 

Concurso Público n.º 01/2019 

ATO 011: Edital de Análise de Recursos de Gabarito 

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram 
tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos 
nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s). 

Questão: 15  Referência(s): 32 

Área: INFORMÁTICA BÁSICA (COMUM A TODOS OS CARGOS) 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não traz 
nenhum argumento em relação à definição da questão, tão somente acerca de “acordo ortográfico”, 
que sequer altera a descrição do programa malicioso em tela. Ainda que em NENHUM cenário o 
apontamento traria qualquer outra interpretação à questão, senão aquela apresentada no gabarito 
provisório. 

Questão: 19  Referência(s): 57 

Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (COMUM A TODOS OS CARGOS) 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante deixa de 
observar a Lei Estadual n.º 8528, de 09 de janeiro de 1992, que criou o município de Irati, que deixa 
clara a divisa com o município de Quilombo. Também não observa as publicações constantes no site 
do IBGE, que aponta divisas em ponto comum dos municípios de Quilombo, Irati, Jardinópolis e 
Formosa do Sul, perfazendo pela ponta noroeste do município de Quilombo. 

Questão: 21  Referência(s): 57 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Procurador Assistente 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não observa 
que a análise é limitada ao Art. 90, V exposto para análise e não expansível à toda a legislação. 

 

Questão: 35  Referência(s): 57 e 100 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Procurador Assistente 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrantes não observam 
que a questão busca a resposta que apresenta a sequência correta, de baixo para cima e não de 
cima para baixo como exposto nas peças recursais. 
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Estado de Santa Catarina 
Município de Quilombo 

Concurso Público n.º 01/2019 

Questão: 26  Referência(s): 32 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Arquiteto e Urbanista 

Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não efetua a 
leitura do conteúdo programático de prova de seu cargo, uma vez que a questão encontra amparo 
em pelo menos três itens do programa: Uso e Ocupação do Solo; Legislação Urbanística; 
Zoneamento e Diversidade. 

Questão: 28  Referência(s): 41 

Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Arquiteto e Urbanista 
Situação: INDEFERIDO  
Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o 
apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o 
previsto no Item 10.8 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: Impetrante não observa 
que a questão não se trata de atribuições, mas sim, de assunto contemplado no conteúdo 
programático de provas. 

 

Quilombo/SC, 20 de março de 2019. 
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